Vì vậy, bà có yêu cầu ông Thế A có nghĩa vụ cấp dưỡng nuôi con chưa 
thành niên mỗi tháng là 2.000.000 đ (Hai triệu đồng) cho đến khi con chung đủ 18 
tuổi. Đến ngày 03/6/2025, bà H xin thay đổi một phần yêu cầu khởi kiện, bà yêu 
cầu ông Thế A có nghĩa vụ cấp dưỡng nuôi con chung chưa thành niên mỗi tháng 
là 1.725.000đ (Một triệu bảy trăm hai mươi lăm nghìn đồng). 

Tại bản khai ngày 16/4/2025 và các lời khai trong quá trình giải quyết 
vụ án cũng như tại phiên tòa, bị đơn là ông Phan Thế A trình bày: 

Ông và bà H đã ly hôn theo Quyết định công nhận thuận tình ly hôn và sự 
thỏa thuận của các đương sự số 168/2024/QĐST-HN GĐ ngày 14/6/2024 của Tòa

[...]

Hiện bà H cho rằng do tình hình kinh tế khó khăn, công 
việc bà không được ổn định, thiếu hụt chi phí để nuôi dưỡng, học hành…của con 
chung làm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ.  

Vì vậy, bà H có yêu cầu ông Thế A có nghĩa vụ cấp dưỡng nuôi con chưa 
thành niên mỗi tháng là 1.725.000đ (Một triệu bảy trăm hai mươi lăm nghìn đồng) 
cho đến khi con chung của bà H và ông Thế A đủ 18 tuổi. 

Hội đồng xét xử xét thấy việc bà H yêu cầu ông Thế A có nghĩa vụ cấp 
dưỡng nuôi con chưa thành niên hiện do bà H đang trực tiếp nuôi dưỡng là có căn cứ 
vì theo quy định tại khoản 2 Điều 82 Luật Hôn nhân và gia đình thì :

[...]

định nhưng không thấp hơn một nửa tháng lương tối thiểu vùng tại nơi người cấp 
dưỡng đang cư trú cho mỗi tháng đối với mỗi người con”. Đối với lương tối thiểu 
vùng theo danh mục địa bàn cấp xã tại xã Hưng N hượng, tỉnh Vthuộc địa bàn vùng 
III thì mức lương tối thiểu được quy định là 3.860.000đ (Ba triệu tám trăm sáu mươi 
nghìn đồng). N hư vậy, xét yêu cầu của bà H về việc buộc ông Phan Thế A có nghĩa 
vụ cấp dưỡng nuôi con chung chưa thành niên là 1.725.000đ (Một triệu bảy trăm hai 
mươi lăm nghìn đồng)/tháng là thấp hơn quy định của pháp luật, đây là sự tự nguyện 
của bà H nên Hội đồng xét xử ghi nhận là phù hợp nên chấp nhận. 

Xét lời trình bày của ông Thế A là không có căn cứ vì theo Quyết định 
công nhận thuận tình ly hôn và sự thỏa thuận của các đương sự của Tòa án nhân